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ABSTRAKT
Testováńı lidských dovednost́ı je v dnešńım světě velmi často opakovanou a běžnou

úlohou. Metodologie, s kterou je prováděna, z̊ustala po mnoho let beze změny. Je zde však
potenciál pro zlepšeńı tohoto procesu. Jedna z možnost́ı je využit́ı konceptu poč́ıtačového
adaptivńıho testu. Tento koncept má za ćıl sestaveńı modelu studenta schopného měřit
jeho nepozorované dovednosti a na tomto základě předpov́ıdat jeho výsledky v testováńı.
Tato snaha nám umožuje vytvářet kratš́ı a přesněǰśı verze test̊u, protože jsme schopni
pokládat takové otázky, které lépe pasuj́ı k danému studentovi.

V této disertačńı práci je náš výzkum zaměřen na koncept poč́ıtačového adap-
tivńıho testováńı s využit́ım bayesovských śıt́ı jakožto modelu studenta. Představujeme
metodologii prováděńı test̊u s pomoćı těchto model̊u a ověřujeme přidanou hodnotu adap-
tivńıho testu oproti klasickému testováńı. Toto ověřeńı je provedeno na umělých datech
a dále na dvou empirických sadách. Prvńı z těchto sad byla sesb́ırána jako středoškolský
test z matematiky a druhá sada je tvořena výsledky české státńı maturity z matematiky.
Naše testy prokázaly, že využit́ı konceptu adaptivńıho testu snižuje potřebnou délku
testováńı a poskytuje věrohodněǰśı výsledky. Nav́ıc lze model studenta využ́ıt k źıskáńı
daľśıch informaćı o konkrétńım studentovi namı́sto pouhých odpověd́ı v testu.

V našem výzkumu předkládáme vyhodnoceńı efektivity využit́ı bayesovkých śıt́ı jako
modelu studenta a experimentálńı potvrzeńı tohoto př́ıstupu. Dále jsme identifikovali,
popsali a otestovali vliv speciálńı vlastnosti těchto model̊u, monotonicity. Monotonicita
vyžaduje, aby model sploval určité podmı́nky kladené na jeho parametry. Empiricky jsme
potvrdili, že tyto podmı́nky zlepšuj́ı kvalitu modelu naučeného z dat a to předevš́ım
v situaci, kdy je učebńıch dat malý objem. Navrhli a představili jsme novou metodu
učeńı parametr̊u bayesovských śıt́ı zajǐsuj́ıćı dodržeńı těchto podmı́nek. Tato metoda uč́ı
modely, které jsou monotonńı a ty dle našich experiment̊u dosahuj́ı lepš́ıch výsledk̊u v
aplikaćıch ve srovnáńı s nemonotonńımi modely stejně tak jako ve srovnáńı s mono-
tonńımi modely naučenými pomoćı konkurenčńıch metod. Monotonicita je významná
vlastnost, která napomáhá procesu učeńı a umožuje nám naučit spolehlivěǰśı parame-
try. Na mı́stech, kde je v praxi monotonicita očekávána, jsou nav́ıc tyto model snáze
přij́ımány experty v odvětv́ı. Oblast uplatněńı monotonńıch model̊u je široká a jedná
se o běžnou vlastnost modelované reality. Použit́ı přesahuje z adaptivńıho testováńı do
daľśıch oblast́ı, kde je učeńı model̊u s malými datovými vzorky běžným jevem. Na těchto
mı́stech může monotonicita výrazně pomoci.

ABSTRACT
Testing of human skills and abilities is a task which is being repeated frequently in the
modern world. The testing methodology has remained the same for a long time but
there are ways to potentially improve this process. One way is by using the concept
of computerized adaptive testing. This concept aims at modeling a student, measuring
his/her (unobservable) skills and, based on those results, predicting his/her outputs in
testing. This effort allows us to create a shorter and more precise test as we are able to
ask questions suiting the particular student better.

In this dissertation thesis, our research is centered around the concept of computerized
adaptive testing using Bayesian networks as student models. We present the methodology
of facilitating the adaptive test with this type of model and verify the added value of
using the concept of CAT over the classical approach. The verification is performed either
on artificial data or on two empirical datasets. One dataset is collected as a mathematics
test at high schools, the second is the official results dataset of Czech National Final High
School Exam. Our tests proved that using the adaptive approach in testing decreases the
length of the test and provides more reliable results. Moreover, we can use the student
model to extract more information about the student rather than just the score of a
single test.

In our research we use Bayesian networks as student models. We provide an evaluation
of their effectiveness for this task and experimental proofs. We have identified, described
and tested the effect of a special condition of these models, monotonicity. The mono-
tonicity condition requires a model to satisfy special conditions placed on its parameters.
We empirically proved that this condition improves the quality of the model which is
learned from data, especially in cases where the learning dataset is small. We derive
and present a new method for learning monotone parameters. This method uses learned
models which are monotone. Based on our experiments these models provide better re-
sults than non-monotone methods and competitive monotone methods. Monotonicity is
an important concept which helps learning models and allows us to learn more reliable
parameters. Monotone models are more likely to be accepted by final users in areas where
monotonicity is to be expected. The application area of such models is large as it is a
quite common feature of modeled reality. Their application spans over the domain of
CAT to other domains as well, where learning with a small dataset may be a common
problem and monotonicity can help a lot there.
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1. Introduction and Current State of Art

This dissertation thesis is a research project of Computerized Adaptive Testing, its applica-
tions, and theoretical background of student models. The main focus is placed on Bayesian
networks, their theoretical improvements, and practical applications. The research has
been carried out as a part of the author’s PhD studies at the Faculty of Nuclear Sciences
and Physical Engineering of the Czech Technical University and the Institute of Informa-
tion Theory and Automation of the Czech Academy of Sciences (UTIA, CAS), with the
aid and co-authorship of Jǐŕı Vomlel at UTIA, CAS. This work is structured as a collection
of papers which have been published in recent years and presented in academic journals
and at prestigious peer-reviewed conferences. In the first part we provide an overview of
the whole thesis, its workflow and a summary of its methodology and achieved results.

The thesis lies in the intersection of two main areas:

• Computerized Adaptive Testing and
• Bayesian networks.

In this section we give a brief overview of both main areas and later address their overlap
in our research work.

1.1. Computerized Adaptive Testing

Testing human abilities and human knowledge is a very common task in modern society.
The computerized form of testing is also getting increased attention with the growing use
of computers, smart phones and other devices which allow us to easily contact the test
audience. Computerized Adaptive Testing (CAT) (Wainer and Dorans 2015; Almond and
Mislevy 1999; van der Linden and Glas 2000, 2010) is a concept of testing where a student
is performing a computer-administered and -controlled test. The computer system selects
questions for the student to be tested and it evaluates his/her performance. This is being
done in order to create a shorter version of the test by asking correct questions (tailored
to each particular student). If performed properly, the measurement of the student’s abil-
ity/knowledge is more precise (Pine and Weiss 1978), the test is fairer, the student is
better motivated, and less time is consumed (Moe and Johnson 1988; Tonidandel et al.
2002).

The process can be divided into two phases: model creation and testing. In the first
one, the student model is created while, in the second one, the model is used to actually
test the students. The student model is a construction which is used to model the actual
student. The model should describe the student and his/her skills as closely to reality as
possible. There are many different model types (Almond and Mislevy 1999; Culbertson
2014; Cowell et al. 1999) that can be used for adaptive testing. In this work, we cover Item
Response Theory (IRT), which is a model regularly used for CAT, Bayesian and Neural
networks (BNs and NNs); both of these models are commonly used for a large variety
of tasks in many areas of artificial intelligence. The testing part always follows the same
scheme regardless of the selected model. With the prepared and calibrated model, CAT
testing repeats the following steps:

• The next question to be asked is selected.
• This question is asked and an answer is obtained.
• This answer is inserted into the model.
• The model (which provides estimates of the student’s skills) is updated.
• (optional) Answers to all questions are estimated based on the current estimates of

his or her skills.

This procedure is repeated until we reach a termination criterion. There are many
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different stopping criteria. It can be a time restriction, the number of questions, or a
confidence interval of the estimated variables (i.e., reliability of the test).

The concept of CAT can be used for not only testing but also teaching. The student
model is a powerful tool with a lot of information about the student. It models his/her
abilities, which can subsequently be used to point him/her in the direction most appro-
priate for his/her future studies. It means that there will be no unnecessary time spent on
too simple tasks and, on the contrary, the student will focus on the topics he/she is not as
strong in. This application is very promising in the modern era of e-learning and remote
and automated procedures.

1.2. Bayesian networks

In this part, we provide an informal introduction to Bayesian networks (BNs), their scope
and references. The formal definition, as well as specific notation, is always included in the
individual papers relevant to the specific theory of the particular paper, or can be found
in, e.g., in Pearl (1988); Nielsen and Jensen (2007).


[…]

consequent steps - the EM step and the isotonic regression step; the latter moves the
parameters to the border of the admissible region. We can observe oscillations which
are caused by leaving and re-entering the admissible region. This behavior creates an
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Figure 5. Artificial model, ternary questions: The ratio between log-likelihoods of the fitted and the gener-
ating models.

obstacle to finding the better solution in the similar way as local extremes do. The
irEM algorithm fails to find a better solution which is reachable by the method from
inside of the admissible space (starting parameters already monotonic). In Figure 8
we display the number of the violated monotonicity conditions. In fact, this behavior
may also cause problems with the stopping criteria as the algorithm returns to the
border possibly very close to the previous state after the ir step with a very similar
log-likelihood value.

In Figure 7 we also present results of qirEM method. This method runs as the EM
algorithm and performs the isotonic step after EM iterations. We can observe that the
fitted log-likelihood is smaller than for the two other methods, but in the last step as
the qirEM method satisfies the monotonicity conditions the log-likelihood rises above
both concurrent methods. qirEM thus provides a valid solution but it is a heuristic
which can potentially provide worse log-likelihood fits.

4.2. CAT Model

The structure of the second tested model is presented in Figure 2. Parent variables
S1, . . . , S8 have 3 states and each of them represents a particular student skill. Child
nodes Xi are variables representing questions that have different numbers of states
(based on the evaluation of the specific question). We learned this model from the
data of the Czech high school final exam5. This dataset contains answers from over
20,000 students who took the test in the year 2015. We created the model structure
based on our expert analysis and assigned questions to relevant skills. We used random
subsamples of the whole data sample with sizes of 10, 40, 160, 640, and 2560. We drew
10 random sets for each size. Models were initiated with 10 different random parameter
vectors µi and the corresponding θi.

This model was learned using our restricted gradient method and unrestricted gra-
dient and EM methods for reference. In this case, we do not compare to the irEM

5The test assignment and its solution are accessible in the Czech language at:http://www.

statnimaturita-matika.cz/wp-content/uploads/matematika-test-zadani-maturita-2015-jaro.pdf
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Figure 6. Artificial model, ternary questions: The mean KL divergence of the fitted and generating probability
distributions.

method as we are not able to measure the divergence of the parameter distributions
and the comparison would not be informative. The NLOPT family methods failed to
obtain any solution in the given time (4 hours).

We compute the log-likelihood of the learned models on the whole dataset. These
values are then averaged similarly to the artificial model. The results are presented
in Figure 9. In this case, we cannot compare the learned parameters with the real
ones because the latter are unknown. In the Figure, we can observe that, for empirical
data, the restricted gradient methods provide better results for small datasets. The
differences in the log-likelihood get lower for larger sets but, even in these cases,
parameters of EM and unrestricted gradient learning are usually not monotonic. The
parameter space is very large and these methods get easily trapped in a local optimum
outside of the monotonicity region.

5. Conclusions

In this article we present a new gradient based method for learning parameters of
Bayesian Networks under monotonicity restrictions. Our method is tested on two
datasets. When considering the log-likelihood criterion, it is clearly visible in Fig-
ures 3, 5 and 9 that the new method provides better results than other methods for
small training set sizes. When the size of the learning set grows, all methods are get-
ting more accurate and fit the data better. The results obtained by all tested methods
are very similar in terms of the log-likelihood criterion - except for the non-linear
optimization approach, which in some cases, failed to obtain any solution due to com-
putational difficulties. For synthetic data, all methods converge to models with the
same log-likelihood values, which are nearly identical with those of the log-likelihood
of the generating model. In the case of empirical data, we can observe the same be-
havior. Again, for small training set sizes the new gradient method is scoring better.
All methods converge to identical log-likelihood values for large training data sets.
Nevertheless, even for the large sets, parameters learned by a non-monotone method,
such as EM or the unrestricted gradient, remain non-monotone. The parameter space
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is large and it is easy for these methods to get stuck in a local extreme with a not
worse log-likelihood value but breaking the monotonicity conditions.

With the synthetic data generated from an artificial model, we are able to compare
the fitted parameters with those of the generating model. These comparisons show that
the newly proposed method is able to provide results which are closer to the original
parameters in all cases. The only drawback of the new method is that it requires longer
computational time than the irEM algorithm.

To summarize, we have shown that the learning methods can improve their be-
havior if they make use of valid monotonicity conditions. We have thus presented a
new method that can be used to learn parameters of BNs under the monotonicity
conditions. This method performs better in terms of the log-likelihood as well as of a
distance from the original model parameters.

There are still open issues concerning the monotonicity conditions and learning
parameters under them. One point to address is a generalization of our proposed
algorithm to work on general BN structures rather than on bipartite graphs only.
The potential application area of the general models is large. One example where we
can use the monotonicity conditions regarding promotions planning is mentioned in
the introduction of this paper. Another example is disease modeling where we could
introduce the monotonicity to model increasing chances of a disease occurrence for
higher levels of negative effects such as smoking. Hence it would be beneficial to further
explore this research topic to provide larger possibilities to learn and use monotone
models.
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Appendix A. Monotonicity Restricted Gradient

In the gradient descent optimization, we need partial derivatives to establish the gra-
dient. The partial derivatives of LL(µ) with respect to µi,si for i ∈ N , si ∈ V al(Si)
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are

∂LL(µ)
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The partial derivative of the penalization function C(µi,si ,µi,ri , t̂, c) is
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and the partial derivatives with respect to µ̃i,l are not affected by the penalization as
the parents do not appear in the penalization function.

∂LL′(µ)

∂µ̃j,l
=

∂LL(µ)

∂µ̃j,l

Together

∂LL′(µ)

∂µ̃j,l
for {µ̃j,l|j ∈M , l ∈ {1, . . . ,mj}}

and

∂LL′(µ, c)
∂µt

i,si
for {µti,si |i ∈N , t ∈ {1, . . . , Nmax}}

form the gradient ∇LL′(µ, c).
