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Martin Plajneťs thesis addresses the problem of Computerized Adaptive Testing (CAT)

with Bayesian networks used as a model of the tested person, The classical test theory has

been studied already for more than a half of century starting with the works of George Rasch
and Frederic M. Lord with the ltem Response Theory as the main paradigm of psychometrics.
Much later, Bayesian networks were introduced into psychometrics as a rnodel that is able to
caPture beťter the interplay of different skills required to solve the tests correctly. During his
PhD study Martin Plajner managed to extend the use of Bayesian networks in CAT in several
direction.

The initial experiments with real data and the problems Martin Plajner had to solve
during the implementation of the proposed approach based on Bayesian networks provided
a good motivation for new theoretical developments. The main result is the development of
gradient based learning of Bayesian network parameters from data constraint by
monotonicity conditions. This algorithm Martin Plajner implemented in the programming
language R, tested on real data and compared with other methods applicable to the same
problem, Martin Plajner's method was superior to other rnethods, especially in case of límited
size of learning data, He also studied different methods for question (item) selection and
performed experimental comparisons.

Martin Plajner has shown very good programming skil|s as he implemented an
extensive library of functions for CAT with Bayesian networks in the programming language
R. He prepared and performed several experiments on real data that required careful
preparation of their collection (in the case of the first test set) and negotiations with
organizers of the nationwide mathematics graduation exam to get access to the whole
dataset from two years.

To mention also a weak point, §om€times, his presentation of proposed methods was
not precise enough so that it could be hard for some readers to understand the details, The

Presentation could be organized more clearly. However, a|ways, he patiently revised.rthe texts
which lead to improvements of the presentation. The cooperation with Martin plajnér was
always smooth and pleasan

Martin Plajner was able to publish his results in several peer reviewed conference
Proceedings which are considered of high quality in the machine learning community. He

also published a paper in the tnternational Journal oŤ General Systems, which is a journal

indexed in the web of Science.

I wottld like to conclude by stating that I consider Martin Plajner's thesis to be of a

high quality, the achieved results are interesting for the scientific community and his work

was already cited in research papers of other authors. It should be possible to prepare at

least one additionaljournal paper based on the results achieved during his PhD research. His

research also opened new research questions that can be studied by Martin Plajner or other

researchers in future,

I recommend the thesis for the defense.
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